
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 201416 CADERNO 1

Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005 que homologa o 
Regimento Interno do DETRAN/PA;
Considerando problemas no sistema de comunicação deste 
DETRAN/PA ocorridos na Ciretran de Jacundá/PA.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar o prazo de vistorias, de recibos de 
transferência de propriedade, não cobrança de multa por atraso 
de licenciamento de veículos com fi nais de placas 09, 19, 29 e 39 
e não cobrança de diárias de veículos recolhidos nos Parques de 
Retenções deste DETRAN/PA no período de 03 a 06 de outubro 
de 2014.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se às disposições em contrário.
Gabinete da Direção Geral, em 03 de outubro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 753710

Contrato: 57
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de stands durante a realização do XXIV 
Seminário Nacional de Parques Tecnológicos e Incubadoras de 
Empresas e do XXII Worshop Anprotec no Hangar em Belém/PA.
Valor Total: 35.000,00
Data Assinatura: 23/09/2014
Vigência: 23/09/2014 a 22/10/2014
Inexigibilidade: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183132663150000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ - 
FUNDAÇÃO GUAMÁ
Endereço: Vl Célia, 01
CEP. 66055-110 - Belém/PATelefone: 9133218900 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753720

Inexigibilidade: 3/2014
Data: 23/09/2014
Valor: 35.000,00
Objeto: Locação de stands durante a realização do XXIV 
Seminário Nacional de Parques Tecnológicos e Incubadoras de 
Empresas e do XXII workshop Anprotec no Hangar em Belém/
PA.
Fundamento Legal: Inexigibilidade de licitação de acordo com o 
artigo 25, caput, da lei federal 8.666/93. 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183132663150000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO GUAMÁ
Endereço: Vl Célia, Bairro: Umarizal, 01
CEP. 66055-110 - Belém/PA
Telefone: 9133218900 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753765

PORTARIA Nº 3080/2014-DG/CGP, DE 02/10/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante às fl s. 35 do Processo 
2013/363265 e 2013/369789,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2474/2013-DG/CGP, que constituiu a 
Comissão composta pelos servidores abaixo relacionados, 
para proceder a elaboração do Manual de Procedimentos de 
Habilitação deste Departamento.
CRISTINA VALÉRIA MOREIRA CARDO
FÁBIO SOUSA MACHADO
JOSÉ DA SILVA MONTEIRO JÚNIOR
ANTONIO HENRIQUE FRANCO FERREIRA
GLAIR SOARES DE SOUSA
SORAIA TARCILANIA DA COSTA LOPES
CARLOS GUILHERME VALENTE
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral.

DECISÃO ADMINISTRATIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753277

O DIRETOR GERAL DO CPC-RC, no uso de suas atribuições 
legais, expõe e, ao fi nal, decide o seguinte:
Considerando a realização do Credenciamento de Médicos 
Legistas, para atuarem perante este Centro de Perícias Científi cas 
especifi camente junto ao DPVAT, por meio da Inexigibilidade 
nº 002/2012 – CPC – RC, procedimento em razão do qual foi 
credenciado o médico JORGE ANTÔNIO CAVALCANTE GOMES;
Considerando, também, o Ofi cio nº 1.012/2014, da 4º Vara Penal 
de Marabá, de 25 de Setembro de 2014, que determina a adoção 
dos atos necessários ao cumprimento de decisão proferida pelo 
Exmo. Sr. Juiz da mencionada Vara, a fi m de que se proceda 
a SUSPENSÃO do exercício da função pública exercida pelo 
supracitado médico junto a este CPC “Renato Chaves”;
RESOLVE:
I – Cumprir determinação judicial e SUSPENDER o exercício da 
função pública desempenhada por JORGE ANTÔNIO CAVALCANTE 
GOMES junto ao Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
conforme determinado pelo magistrado titular da 4ª Vara Penal 
da Comarca de Marabá, em decisão proferida nos autos do Proc. 
nº: 0006513-79.2013.814.0028.
Belém, 30 de Setembro de 2014.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA

Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753491
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 752833

Portaria: 626/2014
Objetivo: Operação Minerva
Fundamento Legal: 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196669/GILVANDO ROBERTO COSTA LOPES (Auxiliar 
Técnico de Pericias) / 2.0 diárias (Completa) / de 26/08/2014 
a 27/08/2014
57196669/JOÃO BATISTA SANTANA MAGNO (Motorista) / 2.0 
diárias (Completa) / de 26/08/2014 a 07/08/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753641

Portaria: 049/2014
Objetivo: Participar de reuniões com gestores das empresas 
prestadoras de serviços de saúde, integrantes da rede 
credenciada do FUNSAU.
Fundamento Legal: Com base no que preceitua a Lei Estadual 
nº 5.119/84, que fi xa normas para o pagamento de diárias ao 
pessoal da Polícia Militar do Estado. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Dom Elizeu/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70104001/JEFERSON MARIANO LIMA CAMPOS (SGT PM) / 0.9 
diárias (Alimentação) / de 06/10/2014 a 14/10/2014
70104001/JEFERSON MARIANO LIMA CAMPOS (SGT PM) / 0.8 
diárias (Pousada) / de 06/10/2014 a 14/10/2014
56009282/MARCELO ALEXANDRE LOPES MACHADO (CAP PM) / 
0.9 diárias (Alimentação) / de 06/10/2014 a 14/10/2014
56009282/MARCELO ALEXANDRE LOPES MACHADO (CA PM) / 

0.8 diárias (Pousada) / de 06/10/2014 a 14/10/2014
541930941/SABRINA LUCIANA DO CARMO (SD PM) / 0.9 diárias 
(Alimentação) / de 06/10/2014 a 14/10/2014
541930941/SABRINA LUCIANA DO CARMO (SD PM) / 0.8 diárias 
(Pousada) / de 06/10/2014 a 14/10/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753371

Portaria: 2014/374
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística do 
PRIMEIRO ENCONTRO DA ROTA TURÍSTICA BELÉM - BRAGANÇA.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57223905/ADISON CESAR SOUSA DOS SANTOS (ASSESSOR DE 
COMUNICACAO II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/09/2014 
a 26/09/2014
57222683/ANDERSON SILVA PINTO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 26/09/2014 a 26/09/2014
57234710/CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇAO (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/09/2014 
a 26/09/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753377

Portaria: 2014/375
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística e 
fotográfi ca do evento da EMATER. (COMPLEMENTAÇÃO)
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180148/RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 1.0 diárias (Deslocamento) / de 26/09/2014 a 
27/09/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753392

Portaria: 2014/376
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística das 
ações do GOVERNO DO ESTADO no município.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5898825/DIEGO ANDRADE DE ARAUJO (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 30/09/2014 a 
04/10/2014
5261007/PAULO CEZIO CARNEIRO DE MELO (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Deslocamento) / de 30/09/2014 a 04/10/2014
54180148/RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 30/09/2014 a 
04/10/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753436

Portaria: 2014/378
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ÍTALO TORRES DOS SANTOS               ASSESSOR DE 
COMUNICACAO II5908907     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24131136427800000    0101000000          339036              385,00
Observação: Para suprir as necessidades emergenciais desta 
SECOM.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares


